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Hlavni mésto Praha

1 Vybrané zakladni udaje pro Hlavni mésto Praha

b

S

Tab. 1: Vybrané zakladni tdaje pro rok 2020 a 2019

Hl. m. Praha | Ceska republika

Ukazatel
Pocet obyvatel k 31.12.2020 1335084 10701777
Primérny vék obyvatel v roce 2020 420 426

Udaje o ekonomické aktivité obyvatel ve véku 15-59 let

Podil ekonomicky aktivnich obyvatel 81,2% 79,2%
Paodil ekonomicky aktivnich muzd 87,5% 85,5%
Podil ekonomicky aktivnich Zen 74 7% 72,6%
Mira nezaméstnanosti 2,5% 2,7%
Podil dlouhodobé nezaméstnanych 8.6% 21,4%
Podil kraje na tvorbé& HDP 27.2% -
HDP na 1 obyvatele (pramér CR = 100 %) 221,0% 100,0%

Zdroj: CSU, VSPS

Webova stranka kraje: https://www.praha.eu

Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy Hlavniho mésta Praha:
https://skoly.praha.eu/88528 Dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-hlavniho-
mesta-Prahy-2020-2024



https://www.praha.eu/jnp/cz/index.html
https://skoly.praha.eu/88528_Dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-hlavniho-mesta-Prahy-2020-2024
https://skoly.praha.eu/88528_Dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-hlavniho-mesta-Prahy-2020-2024

2 |

Hlavni mésto Praha

2 Celkova nezaméstnanost, nezaméstnanost ,Cerstvych® absolventu
a volna pracovni mista

V tomto pfehledu jsou pouzivany tfi ukazatele nezaméstnanosti, a to podil nezaméstnanych na
obyvatelstw, mira nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventll a pocet wlnych mist evidovanych na
Ufadech prace.

* Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu je podil dosazitelnych® nezaméstnanych ve véku
15 — 64 let na obyvatelstw ve v&ku 15 — 64 let.

= Hodnota miry nezaméstnanosti ,,éerstvych® absolventl wjadfuje, kolik procent absolvent(
dané kategorie vzdélani, prip. skupiny oborl, zUstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez
zaméstnani. Pfi wpoétu miry nezaméstnanosti absolventll jsou pocéty nezaméstnanych
absolventll vztahovany k pocétim absolventl $kol jednotlivych kraja.

= Volna pracovni mista na uradech prace slouzi pro dokresleni situace na trhu prace.

Shrnuti pro kraj

V celé Ceské republice i v HI. m. Praha se od roku 2014 podil nezaméstnanych na obyvatelstw az do
roku 2019 soustawmné sniZoval. V roce 2020 vSak doslo k mirnému navysSeni a tento trend se
opakoval iv roce 2021.

V dubnu 2021 ¢inil podil dosazitelnych nezaméstnanych na obyvatelstwu v HI. m. Praha 3,6 %,
celkem jich na ufadech prace bylo evidovanych 31 439. Podil dosazitelnych nezaméstnanych na
obyvatelstwu v CR &inil v dubnu 2021 celkem 4,1 %. Tento rok ztratilo HI. m. Praha své prvenstvi kraje

V dubnu 2021 bylo na ufadech prace v HI. m. Praha evidovano 90 690 volnych pracovnich mist,
coz ¢ini 15% meziro¢ni narast (zhruba o 12 tisic volnych pracownich mist). Na jedno evidované
volné pracovni misto pfipadalo v HI. mésté Praha 0,3 nezaméstnanych, coz je v porownani
s celorepublikowm prameérem, ktery ¢inil 0,8 nezaméstnanych, podstatné nizsi hodnota.

V dubnu 2021 ¢inil podil dosazitelnych nezaméstnanych absolventi a mladistvych na celkovém
poétu dosazitelnych nezaméstnanych v ramci celé Ceské republiky 4,4 %. HI. m. Praha wkazovalo
nizsi podil, 2,7 %.

4 865 (5,4 %) wolnych pracownich mist bylo vhodnych i pro absolventy a mladistvé. V porownani
s ostatnimi kraji se jedna o nejnizsi podil. Praimér celé Ceské republiky &inil 17,6 %. Na jedno takové
wolné pracowni misto pfipada v Hl. mésté Praha 0,2 nezaméstnanych absolventi a mladistvych. To
je stejna hodnota jako hodnota celorepublikova.

Nejnizsi miru nezaméstnanosti ,,Cerstvych®“ absolvent v HIl. mésté Praha wkazuji absolventi
gymnazii — K (1,0 %) a wsSiho odborného vzdélani — N (3,5 %). Nejvyssi miru nezaméstnanosti
wkazuji absolventi stf. odborného vzdélani s odbornym vycvikem — L/0 a absolventi
nastavbového vzdélani — L/5 (11,4 %) a stfedniho vzdélani s vyuénim listem — E, H (10, 7 %).

HI. mésto Praha wkazuje nizs$i miru nezaméstnanosti ,,cerstvych“ absolvent, nez ¢ini mira
nezaméstnanosti v celé Ceské republice, a to témér ve vSech kategoriich vzdélani. Mimé wy$si mira
nezaméstnanosti absolventl je pouze u wssSiho odborného vzdélani - N.

Do roku 2019 mira nezaméstnanosti ,Cerstwch* absolventll klesala, v poslednich dvou letech vSak
vzrostla, ato jak v celé Ceské republice, tak také v Hl. mésté Praha. Mira nezaméstnanosti
absolventll tedy kopiruje stejny trend jako podil nezaméstnanych na obyvatelstwu.

! Po&ty nezaméstnanych jsou uvadény jako ,dosazitelni*, i kdyZ to v textu neni pfimo uvedeno. Dosazitelni nezaméstnani jsou
takovi uchazeci o zaméstnani evidovani na Uradech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu trestu, v rekvalifikacnich kurzech,
nepobiraji penézitou pomoc v matefstvia nejsou v pracovnineschopnosti.

L o o o o e e e T —  ————————————— T —————————————— ]
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2.1 Celkova nezaméstnanost v kraji k 30. 4. 2021

Jako hlawni ukazatel celkove nezaméstnanosti je od roku 2013 wkazovan podil nezaméstnanych na
obyvatelstvu, tedy podil dosazZitelnych nezaméstnanych ve vku 15 — 64 let na obyvatelstw ve v&ku
15 — 64 let.

Podil nezaméstnanych na obyvatelstw v CR &inil v dubnu 2021 celkem 4,1 % a podil nezaméstnanych
v HI. m. Praha 3,6 %. Nezaméstnanost v HIl. m. Praha byla opét mimé nizsi nez celorepublikovy
pramer.

Hlami mésto Praha byva tradi€né krajem s nejniz§im podilem nezaméstnanych na obyvatelstvu
v Ceské republice. V dubnu 2021 v8ak ve srownani s ostatnimi kraji wkazuje sedmy nejvyssi podil
nezaméstnanych na obyvatelstvu. Tésné prfed hlamim méstem se umistil StfedoCesky kraj (3,6 %)

2021 Pardubicky kraj (2,8 %) a nejw$$i Karlovarsky a Ustecky kraj (po 6,0 %).

Tab. 2: Vyvoj poctu a podilu nezaméstnanych v HI. mésté Praha

Celkem Pocet dosazitelnych Podil nezaméstnanych na
nezaméstnanych ve véku 15-64 let obyvatelstvu

2017 27662 25717 3,0% 4 4%

2016 19917 17718 2,1% 3,2%

2019 17913 16 002 1,9% 2,7%

2020 22421 20760 2,4% 3,4%

2021 33352 31439 3,6% 41%
Zdroj: MPSV

Ve sloupcicelkem je zobrazen pocetvSech nezaméstnanych v daném ob dobi

V ramci sledovaného obdobi se podil nezaméstnanych na obyvatelstw v CR v letech 2017 az 2019
snizoval (tento trend vS8ak zapocal jiz v roce 2014), ale v roce 2020 doslo k prvnimu mimému nawysSeni.
V dubnu 2021 se podil nezaméstnanych na obyvatelstw oproti pfedchozimu roku zvysil 0 0,7 p. b. (na
4,1 %). Obdobnym trendem se wvijel ipodil nezaméstnanych v HI. mésté Praha. Jeho hodnota
zaznamenala od roku 2017 postupny pokles az na 1,9 % v dubnu 2019 a od roku 2020 zacdala mirné
narGstat az na 3,6 % v roce 2021 (o 1,2 p. b. vice nez ve stejném obdobi v roce 2020).

Graf 1. Vyvoj podilu nezaméstnanych v HI. mésté Praha
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Zdroj: MPSV
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2.2 Volna pracovni mista k 30. 4. 2021

Pro dokresleni situace na trhu prace zde uvadime také po€et wolnych pracowich mist na ufadech prace.
U tohoto ukazatele je vSak nutné si uvédomit, Ze struktura wlnych pracowich mist nemusi odpovidat
struktufe nezaméstnanych na Uradech prace. Navic wlna pracowni mista na Ufadech prace také nelze
povazovat za reprezentativni vzorek poptawky po pracowvnicich ze strany zaméstnavatell. Je tfeba také
brat v Gvahu, ze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urcité kvality, a proto v mnoha
pripadech woli jiny zptsob whledavani zaméstnance?.

V dubnu 2021 bylo na ufadech prace v Hlammim mésté Praha evidovano 90 690 volnych pracovnich
mist. Jedna se o 15% narlst (cca o 12 tisic mist) oproti pfedchozimu roku. Na jedno evidované pracovni
misto pfipadalo 0,3 nezaméstnanych, coz je v poromani s celorepublikowym primérem
(0,8 nezaméstnanych na jedno wolné pracowni misto) zfetelné nizsi pocet.

Tab. 3: Vyvoj poctu volnych pracovnich mist a poctu uchazeCu na jedno volné pracovni misto
v Hl. mésté Praha

Pocet dosazitelnych uchazeéd na

Pocet volnych pracovnich mist 1 volné pracovni misto (pocet
uchazeéu/poéet volnych mist)

2017 28 888 0,9 1,9

2018 a1023 0,3 0,8

2019 70 640 0,2 0,6

2020 78 679 0,3 0,7

2021 90 690 0,3 08
Zdroj: MPSV

Graf 2: Vyvoj poc¢tu uchazecd na jedno volné pracovni misto v HI. mésté Praha
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Zdroj: MPSV

2 Strukturu volnych pracovnich mist podle vzdélania klasifikace CZ-ISCO uvadime v pfiloze.
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2.3 Nezaméstnanost absolventd a mladistvych k 30. 4. 2021

Pro zobrazeni wwje nezaméstnanosti absolventd a mladistwch je wuzivan podil dosazitelnych
nezaméstnanych absolventli a mladistvych na celkovém poétu dosazitelnych nezaméstnanych
ve veku 15 az 64 let.

Podil nezaméstnanych absolventd a mladistwch na celkovdm po&tu nezaméstnanych v Ceské
republice Cinil v dubnu 2021 celkem 4,4 % a podil nezaméstnanych absolventd a mladistwch
v HI. mésté Praha 2,7 %. Ve sledovaném obdobi wkazuje Hl. mésto Praha kazdoro€né nizSi podily
nezaméstnanych absolventli a mladistwch na celkovém poétu nezaméstnanych, nez &ini praméry CR.

Tab. 4: Vyvoj poltu a podilu dosazitelnych nezaméstnanych absolventii a mladistvych na celkovém
poctu dosazitelnych nezaméstnanych v HI. mésté Praha

Podil dosazitelnych nezaméstnanych|
absolventu a mladistvych na '

Pocet dosazitelnych
nezaméstnanych absolventu
a mladistvych

celkovém poctu dosazitelnych

nezaméstnanych
2017 901 891 3,5% 4 2%
2018 534 520 2,9% 4 2%
2019 457 439 2,7% 4 5%
2020 510 501 2,4% 4 3%
2021 855 842 2,7% 4 4%
Zdroj: MPSV

Ve sloupci celkem je zobrazen pocetvSsech nezaméstnanych absolventt a mladistvych v daném obdobi

V ramci sledovaného obdobi podil nezaméstnanych absolventd a miladistwch na celkovém poctu
nezaméstnanych v CR wkazoval hodnoty kolem &ty¥ procent. Zatimco v HI. mésté Praha se podil
nezaméstnanych absolventd a mladistwch na celkovém poctu nezaméstnanych az do roku 2020 mimné
snizoval. V roce 2021 doslo k jeho nepatrnému narlstu oproti pfedchozimu roku (0 0,3 p. b.).

Graf 3: Podil dosazitelnych nezaméstnanych absolventii a mladistvych na celkovém poctu
dosazitelnych nezaméstnanych v HI. mésté Praha

—a—H|. m.Praha &R
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2.4 Volna pracovni mista pro absolventy a mladistvé k 30. 4. 2021

Z celkového poctu wolnych pracownich mist jich bylo 4 865 (tj. 5,4 %) vhodnych i pro absolventy
a mladistvé. Oproti roku 2020 doSlo ke snizeni procentniho zastoupeni téchto mist (0 2,6 p. b.). Ke
snizovani poctu mist vhodnych pro absolventy a mladistvé ostatné dochazi jiz nékolik let.

a mladistvé, pramér Ceské republiky &ini 17,6 %. Relatim& nejvice wolnych pracowich mist pro
absolventy a mladistve nabizi Moravskoslezsky kraj (31,3 % ze vSech wolnych pracovnich mist).

Tab. 5: Vyvoj pocétu volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé a pocet nezaméstnanych
absolventti na 1 volné pracovni misto pro né v HI. mésté Praha
Pocet volnych pracovnich | Pocet nezam. absolventu a

mist pro absolventy a Podil 2 mladistvych na 1 valné

. . celku % . .

mladistve pracovni misto pro né
2017 4 898 17,0% 27,7% 0,2 0,3
2018 6513 12,8% 24 4% 0,1 0,1
2019 8045 11,4% 21,9% 0.1 0.1
2020 6332 8,0% 20,0% 0,1 0,2
2021 4 865 5,4% 17 6% 02 0,2

Zdroj: MPSV

Na jedno evidované wliné pracowni misto, které je vhodné pro absolventy a mladistvé, pfipadalo
v dubnu 2021 v Hlawnim mésté Praha 0,2 té&chto uchazeéu, stejné jako v ramci celé CR. V porovnani
srokem 2020 se tak situace mladych na trhu prace nijak wrazné nezmeénila. Uplatnitelnost
absolvent(l na trhu prace vSak zavisi nejen na po¢tu wolnych mist a absolventd, ale i na struktufe téchto
pracowich mist.

Graf 4: Podil volnych mist pro absolventy a mladistvé z celkového poctu volnych pracovnich mist
v HI. mésté Praha

—s—H|. m.Praha cR

2017 2018 2019 2020 2021
Zdroj: MPSV
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2.5 Vyvoj nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventu k 30. 4. 2021

K posouzeni nezaméstnanosti absolvent(i stfednich Skol a wSSich odbornych $kol je wuzivan ukazatel
- mira nezaméstnanosti ,,erstvych®“ absolventi. Mira nezaméstnanosti ,Cerstwch” absolventl je
dana pomérem poc¢tu nezaméstnanych absolventd dané kategorie vzdélani ¢&i skupiny obor(
k celkovému poctu absolventl dané kategorie vzdélani ¢i skupiny obord.

Mira nezaméstnanosti uvadéna v této kapitole, byla wpoctena jako podil poCtu nezaméstnanych
.cerstwch® absolventl (tj. nezaméstnanych absolventl, ktefi ukongili studium nejdéle dvanact mésicl
pfed okamzikem zjiStovani, v tomto pfipadé nejdfive v kvétnu pfedchoziho roku) a celkového poctu
absolvent(l, ktefi ukongili studium v kalendamim roce pfedchazejicim roku vypoctu.

| Hodnota miry nezaméstnanosti ,,cerstvych* absolventd wijadruje, kolik procent absolventt dané |
i kategorie vzdélani, pfip. skupiny obord, zlstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez zaméstnani. :

Pfi wpoctu miry nezameéstnanosti ,Cerstwch® absolventd jsou pocty nezaméstnanych absolventu
vztahovany k poétim absolventd $kol jednotlivych krajl. Z davodu sprawnosti wpoctu je nutné sledovat
poc¢ty nezaméstnanych absolvent(i podle kraje, v némz wystudovali, nikoliv, v némz se registrovali jako
uchazeéi o zaméstnani.3

HI. m. Praha wkazuje niz§i miru nezaméstnanosti absolventl $kol, nez je mira celorepublikova, témeér
ve VSech kategoriich vzdélani. Mirmé wy3838i hodnota miry nezaméstnanosti je v HI. m. Praha sledovana
pouze u ws8iho odb. vzdélani - N.

Nejnizsi miru nezaméstnanosti wkazuji v HI. m. Praha absolventi gymnazii - K (1,0 %) a absolventi
vysSiho odborného vzdélani — N (3,5 %). U absolventl gymnazii je to dano tim, ze jich v&tsi Cast
pokracuje v terciarnim vzdélavani. Nejvys$si miru nezaméstnanosti wkazuji absolventi stredniho
odb. vzdélanis MZ a odbornym vycvikem a nastavbového vzdélani— L/0, L/5 (11,4 %) a stredniho

vzdélani s vyuénim listem — E, H (10,7 %).

Tab. 6: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolvent(i denniho studia v Hl. m. Praha (dubnové
hodnoty)

Stredni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s Gymnagzialni MZ a odb. vycvikem | Stredni odborné Vys3i odborné

vyucnim listem (E, H) vzdelani (K) a nastavbove vzdelani s MZ (M) vzdelani (N)
vzdélani (L/0, Li5)

Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR
2017 6,3% 7,0% 1,9% 2,5% 7.7% 7,2% 4,1% 5,2% 2,8% 2.9%
2018 37% 5,0% 0,6% 1,8% 4,5% 4.8% 2 5% 3,7% 1,3% 1,8%
2019 3,6% 4.2% 0,4% 1,4% 4,1% 4.7% 2 6% 3,8% 1,3% 1,0%

2020 4.1% 6,5% 0,4% 1,6% 5,5% 6,4% 2.3% 4.7% 3,8% 3,4%

1 ]

2021 10,7% 9,8% 1,0% 2,0% 11,4% 8.6% 5.1% 8,2% 3,5% 3.4%

] 7

% Do roku 2005 byla mira nezaméstnanosti stanovovana z po&tu absolventt, ktefi ukonéili studium na $kolach v kraji, a po&tu
nezaméstnanych absolventd evidovanych v kraji (tj. podle mista bydli§té). Tim dochazelo k disproporcim, nékdy i znemoznujicim
vypocet, napf. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi ur&itého oboru vzdélani, pfitom zadna Skola v kraji tento obor
nevyucovala.
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Graf 5: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventt denniho studia v HI. mésté Praha (dubnové

hodnoty)
- 2017 2018 2019 w2020 w2021
0
12%
9%
6%
- I I I I I II I
Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR
Stiedni vzdélani s |Gymnazialni vzdélani,  Stfedni odborné Stfedni odborné VyE5i odbomné
wvyuénim listem (E, H) (K) vzdélani s MZ a vzdélani s MZ (M) vzdé&lani (M)

odbornym vycvikem a
nastavboveé vzdélani
(L/0, L/5)

Z grafu 5 i tabulky 6 je patrmé, ze mira nezaméstnanosti absolventll u vétSiny kategorii vzdélani mezi
lety 2016—2019 v HI. m. Praha i v CR wrazné klesala, pfedevsim v disledku zlep$ovani ekonomické
situace. V roce 2020 doSlo k jejimu mirnému zwsSeni téméf ve vSech kategoriich vzdélani. K naws$ovani
doslo i v roce 2021, wjimku tvofi pouze kategorie vzdélani —N. U té doSlo v HI. mésté Praha k mirnému
poklesu a v ramci celé CR zGstala na stejné drowni jako ptedchozi rok.

Pro dokresleni situace na trhu prace uvadime vtéto kapitole ukazatel absolutnich poctl
nezaméstnanych. Tento ukazatel vSak slouzi pouze pro ilustraci, protoze je pro porowani situace
absolventll na trhu prace podle jednotlivych kategorii vzdélani zavadéjici, vzhledem k tomu, ze
jednotlive kategorie vzdélani maji rizné velikou bazi absolventu.

Tab. 7: Vyvoj poctl absolventi a nezaméstnanych absolventi denniho studia v HI. mésté Praha
(dubnové hodnoty)

Stredni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s Gymnagzialni MZ a odb. vycvikem | Stredni odborné Vyssi odborné

vyuénim listem (E, H) vzdélani (K} a nastavboveé vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
vzdélani (L/0, LI5)

Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ
2017 1654 104 3227 60 534 4 3873 160 954 27
2018 1615 60 3 468 18 509 23 3786 94 792 10
2019 1591 58 3428 13 512 21 3892 102 747 10
2020 1 606 66 3 651 13 541 30 4315 99 665 25
2021 1871 200 3720 39 548 62 4950 250 636 22

Pozn. Abs. = pocetabsolventtl za Skolniroky 2015/16 aZ 2019/20; NZ = poéet nezaméstnanych absolvent(
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Graf 6: Vyvoj poctu absolvent(i a nezaméstnanych absolvent( v HI. mésté Praha (dubnové hodnoty)

2017 2018 2019 w2020 w2021
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4 000
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, - . m =
Abs. MNZ Abs NZ Abs MNZ Abs NZ Abs NZ
Stfedni vzdélani s | Gymnazialni vzdélani  Stfedni odborné Stfedni odborné VyEEi odbomé
vyuénim listem (E, H) (K) vzdélanis MZ a vzdélani s MZ (M) vzdé&lani (M)

odbornym vicvikem a
nastavboveé vzdélani
(L/0, L/5)

2.6 Skupiny obord s nejnizS§i a nejvsSi mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych”
absolventd k 30. 4. 2021

Shrnujici tabulka nize zobrazuje tfi skupiny obor s nejniz§i mirou nezaméstnanosti a tfi skupiny obort
s nejwssi mirou nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventd pro jednotlivé kategorie vzdélani. Je vSak
nutné brat v ivahu, Ze jednotlivé kategorie vzdélani a jednotlivé skupiny obord produkuji rizny pocet
absolventl. U kategorii vzdélani a u skupin oborli s niz§im poétem absolventd muize i pouze jeden
nezaméstnany absolvent oMiwit miru nezaméstnanosti pro danou kategorii vzdélani nebo skupinu
oborll v ramci jednotek az desitek procent.

Mira nezaméstnanosti u skupin oborli s nejniZ$i mirou nezaméstnanosti se pohybuje od 0,0 % do 5,6 %.
Mira nezaméstnanosti u skupin obord s nejws$$i mirou nezaméstnanosti se pohybuje od 6,7 % az
47,4 %.

Detailnéjsi tabulka se vSemi skupinami oborl je uvedena v pfiloze.
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Tab. 8: TOP3 skupiny obor( s nejniz§i a nejvy$§Si mirou nezaméstnanosti (MN) v HI. mésté Praha

Kategorie vzd&lani Celkova MN| 0T Skupin oboru's TOP3 skupin oboru s
nejnizsi MN nejvyssi MN
26 Ele’ktrovtech., telgkom. a 17% 75 Pedago_gk?, Lftiltelst\n a 30,0%
wypocet. technika socialni pece
Stredni vzdélani s vyuéni i
ol e 107%  82UméniauZitéuméni 37% ©F T OVOrafie, Zpr. papiru, 4o oo,
listem -E, H filmu, fotografie
23.'Stroj|re’nsf\n a 5 6% 69 Osobnlva provozni 18.1%
strojirenska wyroba sluZby
82 Uméni a uité uméni  0.0% T oVarafie, Zpr. papir, 5 4o
filmu, fotografie
Stredni odborné vzdélani s MZ 26 Elekt h. telek 69 Osobni .
a odbornym vycvikem - L/0; 11,4% e’ rovtetc t" t: gkom_ a 2,7% S0 Flvabprovoznl 26,4%
Nastavbové vzdélani - LI5 VYPoceL fechnia LDy
23 Strojirenstvi a 4,0% 66 Obchod 11.8%
strojirenska vyroba
28 Te_chn.u.:k? :cherme a 0,0% 72 Publ|c.|5t|ka, anhOVHICWI 11.1%
chemie silikatd a infarmatika
Stredni odborné vzdélani s o 43 Veterinarstvi a 29 Potravinaistvi a
e . 5,1% S 0,0% R, i 9,4%
maturitni zkeusSkou - M veterinarni prevence potravinafska chemie
75 F_’fedgg?g;lka, ucitelstvi a 17% 85 Gastronome, hotelnictvi 9.1%
socialni péce a turismus
23 Strojirenstvi a stroj.
vyroba/63 Ekonomika a
admin /65 Gastronomie, 0.0% 26 Elektrotech., telekom. a 7 7%
hotelnictvi a turismus/72 ’ vypocet. technika !
publicistika, knih. a
informatika
Vyssi odborné vzdélani - N 3,5%
53 Zdravotnictwi 1,5% 82 Uméni a uZité uméni  7,6%

64 Podnikani v oborech, v '
odvétvich 2.7% 37 Doprava a spoje 6,7%

Pozn.Zobrazeny skupiny obort s poctem ab solventt 10 a vice.

3 Prilohy
3.1 Prfehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventd $kol v Hl. mésté Praha
k 30. 4. 2021

Nasledujici tabulka uvadi detailn&jsi pohled na hodnoty miry nezaméstnanosti za duben 2021 v &lenéni
nejen podle kategorie vzdélani, ale také podle skupin obor( vzdélani. Pokud u nékterych skupin oborl
vzdélani chybi hodnoty nékterych ukazateld, dana skupina obord se v této kategorii vzdélani v kraji bud
newucuje, nebo z ni wchazi velmi nizky pocet absolventl. Pfi bliz§im studiu tabulky je tfeba brat
i v uvahu, Ze v&rohodnost ukazatele miry nezaméstnanosti je nizka, jestlize je poCet absolventl dané
kategorie vzdélani a skupiny obort pfili§ maly (tj. pohybuje-li se fadove v desitkach).
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Tab. 9: Prehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventt Skol v HI. mésté Praha (dubnové hodnoty)

Stfedni vzd&l4n] s wusnim list Stfedni odborné vzdélani Stfedni odbomé vzdélani s
fednivzae an;; I\f‘yucmm 1stem - odbornym wycvikem - L/O; maturitni y ydborné vzdélani - N
: Nastavbové vzdélani - L/5 zkoudkou - M
S = S 5 S 5 S =
2T g = 8 = T 8 2 T g
5 25 @ ] 25 8 ] 25 8 3 25 =
= wE £ o = wE £ o = wE £ o = Bt & o
Skupina oboril 2 D R ES 2 T g R ES 2 FRE TR ES S w e B =2
P o Ez £ o o Ez & o o Ez & o -1 E=z £ o
(kéd, nazev) = 58 §-* o = 5E §- o ° 58 5= =] = 58 57 =
3 g & 3 8 & 3 8 & 3 R
€ 3 &= € 5 = £ 5 = & 3 =
£ =] £ = £ = £ =
Celkem 1871 200 10,7% 9.,8% 546 62 11,4% 8,6% 4950 250 51%  6,2% 636 22 3,5% 3.4%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 9 0 00% 12.9%
18 Informacni technologie 467 H 6,6% 8.3%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 14.3% 0,0%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 268 15 56% 6.7% 50 2 40% 51% 149 5 34%  47% 12 0 0.0% 1.8%
26 Elektrotech., telekom. a wypocet. technika 19 2 1.7%  47% 73 2 27%  63% 218 " 50% 54% 13 1 T.7% 8.3%
28 Technicka chemie a chemie silikatd g 2 250% 5.8% 6 0 00% 43% 108 0 00% 3.7% 33.3%
29 Potravinafstvi a potravinafska chemie 190 25 13.2% 13.1% 16,7% 53 5 94% TA4% 7 0 0.0% 0.0%
31 Textilni wyroba a odévnictvi 14 1 7.1%  8.5% 9 0 0,0% 12.8%
32 KoZed. a obuv. vjroba a zprac. plastl 4 0 0,0% 16,7% 4.2%
33 Zprac. dfeva a vjroba hudeb. nastroji 102 9 8.8% 11.1% B 1 16,7% 14.3% 13 1 T.7% 7.0% 0,0%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 43 8 18.6% 12,6% 19 9 474% 11.5% 40 2 50% 8.8%
36 Stavebnicty, geodézie a kartografie 124 g 6.5% 9.9% 2 0 00% 11.1% 153 ) 3,3% 55% 2 0 0.0% 0.0%
37 Doprava a spoje 8.2% 0.0% 196 12 61%  8.6% 15 1 6.7% 11,5%
39 Specidlni a interdisciplindr. tech. obory 8 2 250% 13.2% 64 5 T78% 7.0% 7 0 00% B8.8% 0.0%
41 Zemé&délstvi a lesnictvi 111 10 9.0%  T.6% 26 2 T7% 8.6% 26 2 1% 6.7% 3.1%
43 Veterinafstvi a veterinami prevence 27 0 00% 55%
£3 Zdravotnictvi 17 1 5.9% 52% 333% 193 & 26% 23% 131 2 1.5% 1.3%
61 Filozofie, teologie 1 0 0,0% 0.0%
63 Ekonomika a administrativa 884 45 61% 6.7% 34 0 0.0% 4,3%
64 Podnikani v oborech, v odvEtvich 106 1 10,4% 114% a7 1 2.7% 51%
65 Gastronomie, hotelnictvl a turismus 316 55 174% 13.7% 72 7 97% 10.7% 396 36 91% 9.3% 47 0 0.0% 31%
66 Obchod 150 12 8.0% 154% M 4 11.8% 10.2% 47 3 64% 8.1% 20,0%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni Einnost 9.1% 569 25 44%  8.3% 20 1 5.0% 3.7%
69 Osobni a provozni sluZby 226 41 181% 14.8% 72 19 264% 15.0% 18 1 56% 23%
72 Publicistika, knihovnictwi a informatika 45 5 111%  9.4% 18 0 0,0% 13,5%
74 Télesnd kultura, télovychova a sport 8 0 0,0% 0.0%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socidlni péce 10 3 300% 12.9% wr 3 17% 41% 133 4 3.0% 2.5%
78 Obecné odborna piprava 662 15 23% 3.9%
82 Uméni a uzité uméni 161 6 37%  56% 16 0 00% 42% 483 38 79% 8.2% 158 12 7.6% 8.0%
Gymnazidlni vzdélani - K 3720 39 1.0%  2.0%

v o 7 ’

3.2 Struktura uchazeCl o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle vzdélani
k 30. 4. 2021

Nejvice uchaze&l o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace v Hl. mésté Praha* ma stiedni vzdélani
s wuénim listem — E, H (8 563; vice nez &twtina ze v8ech uchazecul) nebo stfedni odborné vzdélani
s maturitni zkouS$kou — M (7 463; téméF Ctwtina ze vS8ech uchazecl). Nejwssi pocet wolnych mist
evidovanych na ufadech prace v HI. mésté Praha spada do kategorii nizSiho vzdélani — C, D, J (63 983).
Tato mista tvofi vice nez dvé tfetiny ze vSech wolnych mist evidovanych na ufadech prace v HI. mésté
Praha. Podobny trend Ize nalézt i v ramci celé Ceské republiky, kde je na Ufadech prace nejvice
evidovanych osob se stfednim vzdélanim s wuénim listem — E, H (108 634, vice nez tfetina ze vSech

4 Struktura uchazed&t o zaméstnani podle vzdélani vychaziz celkového po&tu véech nezaméstnanych, tedy i nedosazitelnych.
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uchazecl) a nejvice wolnych mist pro uchazecée s niz§im vzdélanim — C, D, J (248 524; témér tii Ctutiny
ze vSech wlnych mist).

V Hlamim mésté Praha je témér dvacetkrat vice wolnych pracownich mist evidovanych na dfadech
prace (3 413) pro uchazee o zaméstnani bez vzdélani — A nebo s neuplnym zakladnim vzdélanim - B,
nez kolik je uchazedl stimto vzd&lanim (175). V ramci celé Ceské republiky je rozdil mezi po&tem
téchto uchazedd (11 757) a wlnych pracownich mist pro n& (11 772) témé&r neexistujici. V celé Ceské
republice na jedno takové wolné evidované pracowni misto spada 1,0 uchazecl o zaméstnani s timto
vzdélanim, v HI. mésté Praha je to pouze 0,1 uchazecll. Volnych pracowich mist v HIl. mésté Praha
s pozadavkem na zakladni vzdélani — C, niz§i stfedni vzdélani — D a stfedni vzdélani bez
maturity — J (63 983) je osmkrat vice nez uchazecu s timto vzdélanim (7 610). Na jedno takové wolné
misto pfipada 0,1 t&chto uchazedi. V ramci celé Ceské republiky je t&chto mist tikrat vice (248 524)
nez uchazec€l s pozadovanou kategorii vzdélani (80 891), coz ¢ini 0,3 uchazecl na jedno takové misto.

Opacna situace nastava u kategorie stfedniho odborného vzdélani s MZ — M, ve které je vice uchazecl
(7 463), nez kolik je pro né evidovanych wolnych pracowich mist (3 157). Na jedno woIné evidované
misto na Ufadech prace v Hi. mésté Praha spada 2,4 téchto uchazedd. V ramci celé Ceské republiky je
tato hodnota jesté wyssi, a to 4,6 uchazecu.

Zatimco v HI. mésté Praha je nadbytek wolnych pracowich mist evidovanych na ufadech prace pro
kategorie wsokoskolské vzdélani — R, T, V, wsSi odborné vzdélani — N a gymnazialni vzdélani —K, tak
v ramci celé Ceské republiky je té&chto mist pro uchazede s témito kategoriemi vzdélani nedostatek.

Tab. 10: Pocet vdech uchazecu a volnych mist na uradu prace podle vzdélani (dubnové hodnoty)

Pocet

Uchazeéi Hl. | Volna mista |uchazeél na
m. Praha |HI. m. Praha 1 volné
misto

Kategorie vzdélani

Bez nebo nedplné zakladni vzdélani

(A B) 175 3413 0.1 11757 11772 1.0

Zakladni, niZ5i stf. a stf. vzd. bez 7610 63 983 0.1 50 891 245 524 03
mat. av. | (C, D, J)

St vzd. s wuénim listem (E, H) 8 563 6 616 1.3 108 634 45 976 24

Gymnazialni vzdélani (i) 1586 3 645 04 9 398 8153 1.2

Stf. odb. vzd. s wyu&enim i mat. (L) 1705 1254 1.4 14 051 4 069 3.5

Sti. odborné vzdélani s mat. (M) 7463 3157 24 47 818 10 346 4.6

Vy&5i odborné vzdélani (M) 583 938 0.6 2627 1800 1.5

Bak., mag. a dokt. vzdélani (R, T, V) 5 667 7 684 0.7 22700 12 767 1.8

33 352 90 690 04 297 876 343 407 0.9

Zdroj: MPSV
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Graf 7: Pocet vd8ech uchazecli na jedno volné pracovni misto podle kategorie vzdélani (dubnové
hodnoty)

m Pofet uchazetd na 1 volné pracovni misto -HI. m. Praha

Pofet uchazeil na 1 volné pracovni misto - CR
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Zdroj: MPSV

3.3 Struktura uchaze€u o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle CZ-ISCO
k 30. 4. 2021

Nejvice uchazecl o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace v HI. mésté Praha® spada do tfidy
profesi 5 Pracownici ve sluzbach a v prodeji (8 464; ¢twtina vS8ech uchazec¢l) a wlnych mist je pro né
dostatek (11 030). Nejvice wolnych pracovnich mist evidovanych na ufadech prace v HI. mésté Praha
spada do tfidy 9 Pomocni a nekvalifikovani pracownici (34 845; téméf dv& pétiny vSech evidovanych
pracowich mist). Uchaze€l o vzdélani s touto kvalifikaci je vS8ak zhruba desetkrat méné (3 554).

V ramci celé Ceské republiky je situace odlisna. Nejvice uchazedd spada do tfidy 9 Pomocni
a nekvalifikovani pracownici (85 917; vice nez ¢twtina ze vSech uchazecl) a pocet wolnych pracownich
mist pro né je témé&F wrownany s poétem uchazedt (86 263). Nejvice wolnych pracownich mist v Ceské
republice spada do tfidy 8 Obsluha strojli a zafizeni, montéfi (113 160; tfetina ze v8ech pracowich
mist). V HI. mésté Praha tato mista tvofi desetinu (10 986) vS8ech wlnych pracownich mist evidovanych
na prazskych Gfadech prace.

NejwsSi nesoulad mezi poétem uchazec&ll z urcité tfidy profesi a po¢tem vhodnych pracownich mist pro
né je v HI. mésté Praha u tfid profesi 9 Pomocni a nekvalifikovani pracownici, kde je zhruba desetkrat
vice wolnych mist nez vhodnych uchaze&( a u tfidy 7 Remeslnici a opravaii, ve které je devétkrat vice
wolnych pracownich mist (14 873) nez vhodnych uchazec¢u (1 595). V obou tfidach pak pocet uchazecu
na jedno winé misto &ini 0,1 uchaze&l. V ramci celé Ceské republiky je rozdil mezi po&tem téchto
uchazecl a wlnych pracowich mist pro né niz$i. Zastoupeni uchazecl ve tfidé 9 je témér stejné jako
pocet wolnych pracovnich mist pro né vhodnych. Ve tfidé 7 je zhruba dvaapllkrat vice wolnych mist nez
uchazec€l a na jedno wlné pracowni misto zde spada 0,4 uchazecu.

V HI. mésté Praha je nadbytek wolnych pracowmich mist evidovanych na Gfadech témér ve vSech
hlawich tfidach profesi. Pouze ve tfidé 4 Ufednici chybi wvolna pracowni mista (1,6 uchazedt na jedno
volné pracowni misto). V ramci celé Ceské republiky nastava nedostatek pracownich mist pro vice
hlawnich tfid profesi, a to 1 Zakonodarci a fidici pracownici, 3 Techniéti a odborni pracownici, 4 Urednici
a 5 Pracowici ve sluzbach a v prodeji.

5 Struktura uchazed&t o zaméstnani podle vzdélani vychaziz celkového po&tu véech nezaméstnanych, tedy i nedosazitelnych.
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Tab. 11: Pocet vSech uchazecl a volnych pracovnich mist na Gradu prace podle CZ-ISCO (dubnové

hodnoty)
Volna mista :ﬂcEt_ .
Hlavni tfida profesi HlLm. | onazect |
na 1 volné
Praha .
misto

1 Zakonodarci a fidici pracovnici 1206 1334 0,9 3870 2217 1.7
2 Specialisté 3914 10 011 04 14 502 17 924 0,8
3 | Technitti a odborni pracovnici 2 794 3604 0.8 19 681 12 269 16
4 Urednici 5591 3576 1,6 34 898 9278 3,8
5 | Pracovnici ve sluzbach a prodeji 8 464 11 030 0.8 65 941 28114 23

Kvalifikovani pracovnici v zeméd,

6 lesnictvi a rybafstvi 190 431 04 2429 4383 06

7 Remeslnici a opravéfi 1 585 14 873 0.1 28135 69 789 04

8 | Obsluha strojd a zafizeni, montéfi 2354 10 986 0,2 29934 113160 0,3

g  Fomocnianekvalfikovani 3 554 34 845 0,1 85917 86 263 10

pracovnici
0 | Zaméstnanci v ozbrojenych silach 5 0 - 115 10 11,5
Neuvedeno 3685 - - 11 454 - =

33 352 90 690 04 297 876 343 407 09
Zdroj: MPSV

Graf 8: Pocet vSech uchazeél na jedno volné pracovni misto podle CZ-ISCO (dubnové hodnoty)
m Pofet uchazeéd na 1 volné pracovni misto -HI. m. Praha
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Zdroj: MPSV
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